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ÖN SÖZ

Pegem Akademi Yayıncılık, Okullarda Psikolojik Danışma ve Rehberlik adlı 
bu kitap ile öğretmen yetiştirme alanındaki yayınlarına bir yenisini daha katmış 
bulunmaktadır. Eğitim Fakültelerinde Psikolojik Danışma ve Rehberlik derslerini 
yürüten alan uzmanlarının ortak çabalarının bir ürünü olan bu kitap, öğretmen 
yetiştiren yüksek öğretim kurumlarında okutulmakta olan Rehberlik Dersinin kur 
tanımıma uygun olarak hazırlanmıştır. Elinizdeki kitabın öğretmen adaylarının 
Rehberlik Dersleri için kaynak kitap ihtiyacını karşılamasının yanısıra, ilköğretim 
ve ortaöğretim kurumlarındaki öğrencilerin rehberlik ihtiyaçlarına cevap verebil-
meleri açısından, öğretmenlerimize de yararlı olacağı umulmaktadır. 

On bölümden oluşan bu kitapta ele alınan konularla öğrencilere kazandırı-
lacak davranışlar, kitabın her bir bölümünde okuyucuya sunularak, o bölümde 
okuyucunun hangi davranışları kazanabileceği hakkında önceden bilgilenmesi 
sağlanmak istenmiştir. Bunun yanısıra, yer yer metin aralarına serpiştirilen kışkır-
tıcı sorular ve metinden bağımsız olarak ayrıca sunulan kimi kısa notlarla okuyu-
cunun belli noktalara özellikle dikkati çekilmeye çalışılmış, böylece kitaptan daha 
etkili bir biçimde yararlanılabilmesi sağlanmaya çalışılmıştır. 

Kitapla ilgili eleştiri ve önerilerin kitabın daha da geliştirilebilmesi açısından 
yararlı olacağından hiç kuşku duymadığımızı belirtmek isteriz. Bu kitabın öğret-
men adaylarına ve öğretmenlerimize yararlı olabilmesi umuduyla...

      

Eskişehir, 2021                  Editör: Prof. Dr. Gürhan CAN



“Tüm Öğretmen Adaylarına”
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Öğrenme Hedefleri

Bu üniteyi çalıştıktan sonra;

 	 çağdaş eğitim sisteminde öğrenci kişilik hizmetlerinin yerini kavrayabi-
lecek,

 	 rehberliğin tanımını yapabilecek; amacını açıklayabilecek,
 	 rehberlik ile öğretim arasındaki ilişkiyi görebilecek,
 	 rehberliğin psikolojik, sosyolojik ve felsefi temellerini kavrayabilecek, 
 	 rehberliğin ilkelerini özümseyebilecek, 
 	 rehberlik anlayışındaki gelişmeleri tarihsel süreç içinde hem Amerika ve 

Avrupa hem de Türkiye düzeyinde kavrayabileceksiniz.
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 � Yararlanılan Kaynaklar

Prof. Dr. Ersin Altıntaş

İstanbul Rumeli Üniversitesi İktisadi, İdari ve Sosyal Bilimler Fakültesi

ÇAĞDAŞ EĞİTİM SİSTEMİNDE ÖĞRENCİ 
KİŞİLİK HİZMETLERİ VE REHBERLİK

1. BÖLÜM



Giriş

İnsanlık tarihi boyunca eğitim, hem mevcut kültürü aktaran statik yapısıyla, 
hem de kültürel dönüşümlere göre, kendini yeniden yapılandırma ihtiyacından 
doğan dinamik yapısıyla, daima toplumların ilgi odağı olmuştur. İnsanlık tarım 
ve sanayi kültürlerini aşmış, bilgi kültüründe ilerlemektedir. Her üç kültürün eği-
tim felsefeleri ve paradigmaları farklıdır. Tarım toplumu kas gücünü, sanayi top-
lumu makine gücünü, bilgi toplumu bilgi gücünü esas alır. Bilgi toplumunda bilgi 
entelektüel sermayedir. 1960’lı yıllardan itibaren insanlık tarihi boyunca üretilen 
bilgi kümülatif bir artışla 6-7 kez katlanmıştır. Bu durum sadece bireylerin de-
ğil, kurumların, hatta toplumların öğrenmesini zorunlu kılmıştır. Öğrenen insan, 
öğrenen kurum, öğrenen toplum, gelişen insan, gelişen kurum, gelişen toplum 
anlamına gelir. Bu öğrenme ve gelişme yaşam boyudur. Amaç, kendini gerçek-
leştirmeye dönüktür. İnsanlarımızı, kurumlarımızı ve toplumumuzu yirmibirinci 
yüzyıla hazırlamak, eğitim sistemimizi bilgi toplumunun paradigmalarına uydur-
makla mümkündür.

Eğitimin anlam ve işlevleri üzerinde görüş ayrılıkları bulunmakla birlikte, 
çağdaş eğitimin, öğrencilerin bedensel, zihinsel, duygusal ve toplumsal bütün ka-
pasitelerini, kendilerine en uygun biçimde geliştirmesi konusunda tam bir görüş 
birliği vardır. Bireyin bütün yönlerini geliştirmek esastır. Böyle bir eğitim, insan 
odaklı eğitim olmakla birlikte, toplumun hedefleri de göz ardı edilmemektedir. 
Her bireyin topluma maksimum katkıyı yapması beklenmektedir. Ayrıca, bireyde 
kendini tanıma ve değerlerini oluşturma bilincini geliştirmek esastır. Birey odaklı 
eğitimin toplum odaklı eğitimden en önemli farkı, insan doğasına olan saygısın-
dadır.1 

Çağdaş eğitim anlayışında, öğrencileri bilgi yüklenen değil, merkeze alan, 
öğrenmeyi öğrenen, kişilikleri gelişmiş, yeteneklerini kullanan, problem çözen, 
analiz ve sentez yapabilen, akılcı, yaratıcı, yapıcı, duygu ve düşünceleri dengeli, 
sevgi dolu, hoşgörülü, ulusal ve evrensel değerlere saygılı vatandaşlar olarak geliş-
melerini sağlamak için öğrenci kişilik hizmetlerine ihtiyaç vardır.

Bu bölümde çağdaş eğitim sisteminde öğrenci kişilik hizmetlerinin yeri tar-
tışılacak, rehberliğin tanımı yapılacak, amacı açıklanacaktır. Rehberlik ile öğretim 
arasındaki farklar gösterilecek, sosyolojik ve felsefî temeller vurgulanacaktır. Reh-
berlik ilkeleri açıklandıktan sonra, rehberlik anlayışındaki gelişmeler hem yurt içi 
hem de yurtdışı düzeyinde tarihsel boyutta ele alınacaktır.
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Öğrenci Kişilik Hizmetleri

Geleneksel eğitimde, öğretim ve yönetim hizmetleri bulunmasına karşın, 
çağdaş eğitime üçüncü boyut olan öğrenci kişilik hizmetleri eklenmiştir. Çağdaş 
eğitimin üç boyutu Şekil 1’de gösterilmiştir.

Çağdaş 
Eğitim

Öğretim
Sosyal ve Eğitsel Etkinlikler

Sosyal Yardımlar

Özel Eğitim ve Özel Yetiştirme

Sağlık Hizmetleri

Rehberlik ve Psikolojik Danışma
Yönetim

Öğrenci Kişilik 
Hizmetleri

Şekil 1: Çağdaş Eğitimin Üç Boyutu

Öğretim, belirli bir alanda, bilgi, beceri ve tutum kazandırmaya yöneliktir. 
Yönetim, eğitim kurumunu amacına yönelik yaşatma, öğretim ve kişilik hizmetle-
rini eşgüdümleme ve yürütmektir.2

Öğrenci kişilik hizmetleri, çağdaş eğitimin ayrılmaz bir boyutudur. Öğretim 
ve yönetim hizmetlerinden farklı, kendine özgü bir hizmettir. Öğrenci kişilik hiz-
metlerinin kapsamında, sosyal ve eğitsel etkinlikler, sosyal yardımlar, özel eğitim 
ve özel yetiştirme, sağlık hizmetleri, rehberlik ve psikolojik danışma bulunur. Bu 
etkinlikler, öğrencilerin optimum derecede gelişmesi için ortam hazırlamaya dö-
nüktür. Hedef, bireyin bir bütün olarak, özgün bir biçimde gelişmesidir. Öğrenci 
kişilik hizmetleri kapsamında bulunan rehberlik, bireyin gelişmesine doğrudan 
yardıma yöneliktir.

Rehberlik İngilizcedeki (Guidance) sözcüğünün karşılığı olarak kullanılmak-
tadır. Eşanlamlısı klavuzluktur; ancak, rehberlik hizmetinin içeriği klavuzluktan 
farklıdır. Klavuzlukta, belli bir konuda becerikli ve yetkili kişinin, başkaları için 
belli bir işi yerine getirmesi söz konusudur. Rehberlik ise, bilimsel bir kavram ola-
rak, başkaları için belli bir işi yapmaktan çok, bireyi tanımak ve onu kendisine 
tanıtmak, büyümesine, gelişmesine, olgunlaşmasına sistematik yardım etmek an-
lamını içermektedir.3 
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Çağdaş eğitim anlayışında eğitimin üç boyutu nelerden oluşmaktadır?

Genelde, “psikolojik danışma” ve “rehberlik hizmetleri” kavramları birlikte kul-
lanılır. Psikolojik danışma, rehberliğin merkezini ve özünü oluşturur. Rehberlik ve 
psikolojik danışma biçiminde kullanıldığında, rehberlik ağırlıklı psikolojik danışma 
anlamına gelir. Psikolojik danışma ve rehberlik biçimde kullanıldığında ise, psikolojik 
danışma ağırlıklı, rehberlik, hizmetleri olduğu anlaşılır. Psikolojik danışma, rehberli-
ğin vazgeçilemez ve ayrılamaz hizmet alanını oluşturmaktadır. Rehberlik, psikolojik 
danışmayı da içeren geniş bir kavramdır. Rehberlik ve psikolojik danışma, iç içe bulu-
nan, birbirlerini bütünleyen kavramlardır. Psikolojik danışma hizmetlerinden yoksun 
bir rehberlik uygulamasını tam sayma olanağı yoktur. Psikolojik Danışma ve Rehber-
lik arasındaki ilişki Şekil 2’de gösterilmiştir.

Rehberlik

Psikolojik Danışma

Şekil 2: Psikolojik Danışma ve Rehberlik

Şekil 2’de görüldüğü gibi, psikolojik danışma rehberlik hizmetlerinin özünü 
oluşturmaktadır. Rehberlik, kapsamı içinde bulunan psikolojik danışma alanını, 
gün geçtikçe genişletmektedir. Hatta son zamanlarda rehberlik sözcüğünün baş-
lıktan kaldırılması bile önerilmektedir. Daha önce de vurgulandığı gibi rehberlik 
kavram olarak, bireyi dışardan yönlendirmek gibi, hizmetin içeriği ile çelişen bir 
çağrışım oluşturmaktadır. Psikolojik danışma alanında gerçekleşen gelişmelerde 
varılan sonuç, psikolojik etkileşimler olmadan yapılan yardımların etkili olmadı-
ğını göstermiştir. Rehberliğin bilgi verme hizmetlerinin bile tek yönlü bilgi aktarı-
mı değil, duygusal bir ilişki çerçevesinde yürütülürse, bilgilerin benimsenmesinde 
önemli olduğu görülmektedir. Rehberliğin bilgi verme işlevinde, bireyin bilgiye 
karşı tutumu, bilginin benlik tasarımına özümsenmesinde, davranışları etkileye-
cek hale gelmesinde, psikolojik yardım hizmetlerinin önemli rolü vardır. 

Öğrenci kişilik hizmetleri ne gibi hizmetlerden oluşmaktadır?

Rehberliğin Tanımı 

Literatürde rehberliğin yüzden fazla tanımı yapılmasına karşın bunlardan 
hiçbiri tek başına yeterli bir tanım değildir. Tanımlar arasında farklılıklar kadar 
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